**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury**

**Diplomová práce**

**POVÍDKA NEBO AUTOBIOGRAFICKÁ STÍŽNOST?**

**Příznačné podoby současné české povídky**

**A SHORT STORY OR AN AUTOBIOGRAPHICAL COMPLAINT?**

**Characteristics of Czech Contemporary Short Stories**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alice Jedličková, CSc.**

**Autor: Petr Šesták**

**Dukelských bojovníků 123, Znojmo**

**7. ročník, obor český jazyk – společenské vědy**

**denní studium**

**listopad 2007**

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Praha 29. listopadu 2007

Děkuji dr. Alici Jedličkové za podnětné konzultace nad mojí prací.

## Obsah

1. ÚVOD..... str. 5
2. VYMEZENÍ POVÍDKOVÉHO ŽÁNRU..... str. 7
2.1. Dva přístupy k vymezení žánru..... str. 8
2.2. Povídka jako kratší prozaický útvar..... str. 9
2.3. Povídka jako výřez světa..... str. 11
2.4. Povídka jako specifický způsob vyprávění?..... str. 14
2.5. Povídka a soubor povídek..... str. 17
2.6. Pokusy o tematické vymezení povídky..... str. 19
2.7. Shrnutí nejdůležitějších rysů povídky..... str. 20
3. PODOBY SOUČASNÉ POVÍDKY..... str. 23
3.1. <i>Fikční hra s autenticitou, nebo autentická výpověď jako hra na fikci?</i> Kateřina Rudčenková: „Poryv větru mi rozhazuje vlasy“..... str. 23
3.2. <i>Příběhy hledání (a ztrácení) vlastního světa</i> Jan Balabán: „Magda“..... str. 30
3.3. <i>Příběhy prožitku času</i> Povídky Jana Balabána..... str. 39
3.4. <i>Apokalypsa jako životní vize, nebo realita života?</i> Emil Hakl: „Blízká setkání“..... str. 49
4. ZÁVĚRY..... str. 61
4.1. Některé příznaky současné české povídky..... str. 61
4.1.1. Koncizní výstavba povídky a „jednota dojmu“..... str. 61
4.1.2. „Moment krize“ jako událost všedního dne..... str. 66
4.1.3. „Epifanie naruby“..... str. 69
4.1.4. Příběhy promarněného času a čas promarněný vyprávěním příběhů..... str. 72
4.1.5. Úniky k témuž..... str. 74
4.1.6. Komplexita světa, nebo multiplikace jeho fragmentu?..... str. 77
4.1.7. Shrnutí kapitoly..... str. 80
4.2. Povídka nebo autobiografická stížnost?..... str. 82
POUŽITÁ LITERATURA..... str. 91
ANOTACE..... str. 93
SYNOPSIS..... str. 94

# 1. Úvod

Od druhé poloviny devadesátých let se na české literární scéně objevuje řada prozaiků mladší a střední generace, kteří se věnují povídkové tvorbě. Zatímco ještě v polovině let osmdesátých si spisovatelka Alžběta Šerberová stěžovala na neoblíbenost povídek jak ze strany nakladatelů, tak i čtenářů<sup>1</sup>, o deset roků později se pozice žánru na knižním trhu začíná měnit. Z autorů, kteří v nadcházejícím období přelomu dvou tisíciletí vstupují do literatury a vycházejí jim také povídkové soubory, jmenujme například Jana Balabána, Irenu Douskovou, Hanu Andronikovou, Emila Hakla, Karla Kunu, Pavla Brycze, Jiřího Hájíčka, Kateřinu Rudčenkou nebo Miloše Urbana.

Obzvláště v poslední době nakladatelé, a mluvíme-li o svobodném trhu, pak tedy také čtenáři, zaměřili svoji pozornost na povídkovou tvorbu. Zvýšený zájem o povídku v kruzích literární kritiky pak dokládá především úspěch Balabánovy povídkové knihy *Možná že odcházíme* (2004), která získala hlavní cenu Magnesia Litera 2005 v kategorii „próza“ a byla nominována na Státní cenu za literaturu.

Na poli literárněvědném však zůstává studium povídky stále poněkud v pozadí. Výjimečným počinem je jistě kniha Martina Pilaře *Pokus o žánrové vymezení povídky* (1994), ve které se pokusil o shrnutí dosavadních genologických koncepcí povídky napříč různými historickými epochami a kulturními kontexty. Dílčím cílem mojí práce je prověřit, zda některé z těchto žánrových pojetí mohou pomoci při interpretaci konkrétních textů současných českých autorů, které vydavatelé označují jako povídky. Zajímá mě tedy, jakým způsobem pracují současní povídkáři s konvenčními předpoklady povídky.

---

<sup>1</sup>) Alžběta Šerberová: *Minutový román*, in: *Tvorba* (příloha *Kmen*), 1984, č 21, str. 1

Mým hlavním záměrem však bude pustit se do nepříliš probádaných vod a pokusit se na základě hlubších interpretací několika málo textů nalézt společné jevy, které se ukazují jako příznačné pro současnou povídku. Charakterizuje tyto texty využití specifických narativních postupů? Jak vypadají typičtí hrdinové současné povídky? O čem se v nich vypráví? Spojuje dnešní povídkáře výpověď nějakého životního pocitu? Vzhledem k tomu, že se budu zabývat analýzou textů časem „neprověřených“, nebude vždy možné vyvarovat se hodnotícím soudům. V určitých momentech tedy intence této práce přesahují také do oblasti literární kritiky.

Výběr interpretovaných povídek vychází do velké míry z mojí vlastní čtenářské zkušenosti, především však byl motivován snahou postavit vedle sebe texty, jejichž poetika je na „první pohled“ odlišná. Kládl jsem si otázku, zda se pod touto různorodou slupkou nachází nějaké společné jádro. Předmětem mého studia tak budou zejména tři povídkové knihy, které vyšly v roce 2004: *Noci, noci* Kateřiny Rudčenkové, *Možná že odcházíme* Jana Balabána a *O létajících objektech* Emila Hakla.

Cílem následující kapitoly *Vymezení povídkového žánru* je na základě zpracování dosavadních koncepcí povídkového žánru vytvořit teoretické východisko pro další zkoumání. Třetí kapitola *Podoby současné povídky* zahrnuje interpretaci textů jednotlivých autorů. *Závěry* jsou potom rozděleny na část, ve které se pokusím pomocí poznatků získaných z předchozích interpretací postihnout některé příznačné rysy současné povídky, a část závěrečnou, která by měla z pozice určitého nadhledu nabídnout srovnání specificky povídkové literární výpovědi o současném životním pocitu se sociologickými a filosofickými úvahami o dnešní společnosti.

## 2. Vymezení povídkového žánru

Jedním z cílů této práce je pokusit se na základě dosavadních popisů povídkového žánru poukázat na jeho rysy, které se ukazují jako relevantní při *interpretaci* povídkové tvorby některých současných autorů. Žánr chápeme především jako „komunikační systém, pro použití spisovatelů při psaní stejně jako čtenářů a kritiků při čtení a interpretaci“<sup>2</sup>. Žánr tak představuje soubor určitých pravidel „hry“, s jejichž vědomím autor text tvoří a čtenář čte. Zajímavé pro nás budou především ty znaky povídky, které by mohly hrát roli v momentě, kdy čtenář volí k četbě právě tuto formu, a které jsou potom součástí jeho „horizontu očekávání“<sup>3</sup>.

Předmětem našeho zájmu bude především žánrový charakter povídky opírající se o tvůrčí praxi prozaiků 20. stol. a jejich přímých předchůdců, mezi než se řadí především Poe, Čechov, Maupassant ad., tedy v období, kdy přestává být určující vymezení povídky vůči románu a (především pod vlivem německé literární vědy) vysoce hodnocené novele, období, kdy již povídka zaujímá vedle těchto rozsáhlejších forem pozici daleko svébytnější a do popředí vystupují její vlastní žánrové a významové potence<sup>4</sup> (i když jsme si samozřejmě vědomi faktu, že tyto žánry se v průběhu literárního a žánrového vývoje neustále navzájem inspirují, či naopak vymezují vůči sobě).

---

<sup>2</sup>) Fowler, cit. in: Ansgar Nünning, ed.: *Lexikon theorie literatury a kultury*, Host, Brno 2006, str. 164

<sup>3</sup>) srov. tamtéž, str. 309


[…]


Obrazem takového života rozpadajícího se do „historek“ jsou především Haklovy povídky, v nichž vyprávění sice přísně dodržuje chronologický princip, ale kauzalitu odsouvá do pozadí. Rudčenkové se komplexita světa nerozpadá pouze do jednotlivých povídek, ale dokonce i jednotlivé povídky se štěpí na ještě drobnější fragmenty. V obou případech platí, že „z jedné epizody vyplývá pro jinou epizodu pramálo.“<sup>113</sup> „Epifanie naruby“ navíc zaručí prchavost každého zážitku, každá epizoda skončí tak, jak začala, a uvolní prostor pro vyprávění epizodám dalším.

Pocit nekonekventnosti života by mohl být jedním z faktorů, které vedou současné autory k volbě povídkového žánru. Jako by povídka byla díky schopnosti utkvění v okamžiku, intenzifikace přítomného prožívání, zachycení stavu pro postižení oné epizodičnosti života vhodnější formou než román směřující svojí povahou spíše k postižení postupné změny, vývoje.

V předchozí kapitole jsme mluvili o napětí mezi souborem povídek a románem a tento jev, příznačný pro současné autory, jsme demonstrovali na Balabánově souboru *Jsme tady*, jehož jednotlivé povídky jsou propojeny na rovině postav i děje. V souvislosti s Baumanovou analýzou současné společnosti snad s nadsázkou můžeme říct, že Balabán neměl ani tak v úmyslu poskládat z mozaiky jednotlivých epizod románový příběh, ale spíše chtěl původně napsat román o současném životě, který se však ze své (postmoderní?) podstaty rozpadá v jednotlivé povídky.

---

<sup>112</sup> ) tamtéž, str. 33; zvýraznil autor

<sup>113</sup> ) tamtéž

Proti předchozím úvahám lze jistě vznést námitku přílišné generalizace jak společenských jevů, tak příznaků současné povídky, ale jejich ospravedlněním snad může být fakt, že i přes určité zevšeobecnění umožnily postihnout jistou podobnost zkoumaných textů. Tato podobnost nespočívá v pevném základě určitého shodného rysu, který bychom mohli každé z povídek přiřknout, ale spíše v určité „rodové příbuznosti“<sup>114</sup>, ve vzájemné provázanosti některých příznaků vycházejících ze specifického životního pocitu, o němž zkoumaní autoři vypovídají.

Je to pocit osamocení člověka stojícího tváří v tvář jakési životní bezradnosti. Hrdinové současné povídky bloumají životem, unikají před skutečností do vlastního světa, opájejí se sami sebou. Funda tento specifický způsob bytí současného člověka označuje termínem „placatění se na světě“<sup>115</sup> a domnívá se, že postmoderní člověk tento stav nejistoty a ztráty směru nevnímá jako problém.

Analýzou současných povídek jsem však dospěl k jinému názoru. I postmoderní člověk prahne po ukotvení, hledá jistoty i cestu, která by naznačila směr z nepodařeného života, chce dospět k epifanii. Po hlubokém nádechu k ní však přichází jen slabý povzdech, rozčarování, „epifanie naruby“. A s tímto prozřením k pochopení, že nelze dojít prozření, kráčí ruku v ruce pocit života jako ztraceného a promarněného času.

Prozření nepřichází, cesta z kruhu sebereflexí přetížené individuality zůstává uzavřena - nezbyvá než podat stížnost. A proč by formou takové stížnosti nemohla být třeba povídka? Je krátká, úderná, umožní postěžovat si vždy na „jednorázové počtení“, pak zase znovu a stále dokola.

---

<sup>114</sup>) termín „rodové příbuznosti“ používá Wittgenstein k tomu, aby o specifické skupině her bylo možno hovořit jako o hrách *řečových*, aniž by nutně musel existovat jediný příznak, který by shodně vykazovaly všechny tyto hry; srov. Ludwig Wittgenstein: *Filosofická zkoumání*, AV ČR, Praha 1993, před. str. 65-67

<sup>115</sup>) tento Fundův pracovní termín vznikl ironickým překladem Heideggerova pojmu „Dasein“ překládaného obvykle jako „pobyt“; vycházím zde z vlastních poznámek Fundovy přednášky na Pedagogické fakultě UK přednesené 6. března 2006 v rámci cyklu: *Obraz člověka ve filosofii 20. století*

Musím-li zaujmout hodnotící stanovisko, pak je nutno říct, že především Balabán dokáže podat svoji autobiografickou stížnost povídkového žánru umělecky velmi přesvědčivě, že „ztrácení“ a „hledání“ pevného bodu ve vesmíru, které je pro hrdiny jeho povídek příznačné, působí opravdově a upřímně.

I Balabánovi hrdinové však zůstávají příliš zahleděni sami do sebe. Ani oni nehledají pevný bod ve světě sdíleném s ostatními, ale ve svém vlastním, soukromém univerzu. A žije-li každý uzavřen ve vlastním světě, který se už téměř neprolíná se světy ostatních, pak zůstává sám a bez opory až do chvíle poslední: „[...] svět dost dobře nemůže skončit pro všechny najednou; jedině pro každého zvlášť. Protože skutečnost není nic jiného než soubor přání a nadějí. Konec světa je čistě osobní kategorie. Co se jednomu jeví jako konec, v tom si jiný s radostí otevře flašku a má přesný pocit, že teď je to teprve ono.“<sup>116</sup>

---

<sup>116</sup>) Emil Hakl: *Konec světa*, Argo, Praha 2001, str. 82
