Katedra českého jazyka a literatury, Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
Petr Šesták, 7. r., český jazyk – společenské vědy

Diplomová práce:

Povídka nebo autobiografická stížnost? Příznačné podoby současné české povídky

Ved. práce: PhDr. Alice Jedličková, CSc.

Posudek vedoucí práce:

Pokus podívat se na stav novější české prózy prizmatem žánru byl ze strany diplomantovy motivován zájmem o určitý okruh autorů a potřebou formulovat jako kritérium omezujícího výběru materiálu a současně hlavní jednotící hledisko práce na bázi literárněteoretické. Jeho přístup byl tedy prost módní tendence (či spíše nového předsudku) mluvit o neuchopitelnosti uměleckého tvaru a zbytnosti či přežitosti kategorie žánru, jak to slyšíme nejen v domácích literárněkritických diskusích nad díly krotce (nebo alibisticky) označovanými jako „próza“, ale můžeme v echu zaslechnout i v někdejší baště genologie, polské literární vědě, v níž se jeden z novějších teoretických titulů nese ve znamení „úpadku“ žánru. Domnívám se, že pokud na této tezi je něco pravdy, pak ji autor sice potvrdil, ovšem nikoli doložením skrze aspekty žánrové. Na druhé straně specifická historie žánru a nutila autora vyrovnat se s debaty o jeho umělecké inferioritě, které jsou přes svou rozsáhlost zvláště v emblematických povídkářských kulturách americké a britské ve výsledku jen odrazovým můstkem pro obhájce umělecké síly (nikdy ne zcela přesně stanoveného a metaforicky substituovaného, avšak vždy znovu potvrzovaného) žánrového půdorysu. Domnívám se, že pro daný účel nejlépe poslouží cullerovský „komunikační“ koncept žánru (k němuž se autor práce přibližuje) jako relativně stabilního souboru konvencí sdílených produktorem textu a jeho čtenářem, tedy souběh strukturních rysů a čtenářských očekávání. Oceňuji kritickou analýzu práce Martina Pilaře, která pohřchu zůstává solitérním pokusem české literární vědy o soustavnou teorii povídky opírající se o její historickou poetiku na bázi korpusu kanonických textů tradičně pojaté „světové“ literatury a oceňovaných textů domácích. V Šestákově analýze se poznovu ukazuje rozpor mezi ideální realizací žánru (prosazovanou angloamerickým modelem povídky jako „esence“ skutečnosti), středoevropskou genologickou interpolací, jak ji rozvrhuje Pilař, opíraje se převážně o polskou a slovenskou teorii na jedné straně, a českou „textovou praxí“ v diachronní perspektivě na straně druhé. Z kritických postřehů vyzdvihují zaprvé zvláště úvahu o „události“: autor dospívá v podstatě ke konstruktivistickému postoji, který zpochybňuje událost jako danou a klade otázku, zda se událost nestává událostí skrze prezentaci (v případě

Šestákově tedy „vyprávění“). Tato teze ostatně autorovi poskytuje odrazový můstek pro pozdější zkoumání povídek, jejichž očekávaná a obtížně „dohledatelná“ epická struktura vzbuzuje rozpaky. Z druhého lze vyzdvihnout důslednost komunikačního přístupu: Šesták postřehl, že Pilař v zájmu uchování konceptu epiphany jako genologicky relevantního rysu potlačuje podstatný rozdíl mezi okamžikem nahlédnutí věcí postavou a prožitkem čtenářským, u něhož se navíc rozmývá hranice mezi (možná) spíše epistemologickou epiphany a tradiční (komplexní) katarzí. Povídkový soubor, který se od časů Směšných lásek stal (namísto původního způsobu knižní prezentace) příznačným příkladem pomezí žánrových konstruktů, slouží především jako možné měřítko nosnosti jednotlivých čísel, nikoli jako zdroj jejich obhajoby na základě příslušnosti k „nadřazenému“ virtuálnímu celku („možného románu“).

Intepretační část práce směřuje k postizení příznačných rysů jednotlivých autorských poetik a k odpovědi na otázku, zda lze vůbec použít pojem „současná česká povídka“ jako jednotící označení pro určitý postoj k životu a literární tvorbě. První kapitolu, věnovanou tvorbě K. Rudčenkové, lze s trochou nadsázky označit za ilustraci radikální konstruktivistické teze, že není událost, nýbrž jen naše konstrukce události: to autor výstižně ukazuje i analýzou vyprávěcích strategií. Už v titulu pak formuluje podstatný rys současné prozaické tvorby jako takové: Fikční hra s autenticitou, nebo autentická výpověď jako hra na fikci? Z jeho poznatků totiž vyplývá domněnka, že od časů románů jako Smolná kniha a Jak se dělá chlapec, kdy autonomní (zdůrazňuji autonomní) románový tvar s nepokrytě autentickými daty a autentizujícími strategiemi plnil několikerou komunikační úlohu (úzce osobní, sociální v omezeném okruhu zasvěcených, a tradiční široce literární) tato tendence nabývá nového rozměru: umělecký tvar přestává být prostředkem transformace (a snad i transcendence!) prožitku, nýbrž slouží jako jeho vnějškový převlek. To autor vystihl i citacemi z kritik, které si lámou hlavu nad problémem, jak chudák čtenář rozpozná, co si Rudčenkova vymyslela, a co nikoli... V kapitole balabánovské – mimochodem jaksi nezbytné, vzhledem k váze díla tohoto spisovatele v současné literatuře, ale i vzhledem k tomu, jak ilustrativní pro její stav je to, co bych označila za žalostné přeceňování bezpochyby dobrého – Šesták vystihuje (opět v titulu) podstatu závažnosti Balabánova příspěvku: ať jsou jeho hrdinové sebebolestnější a slabší, je za jejich jednáním či nejednáním povětšinou patrná nesmírně sympatická neegoistická snaha integrační: Šesták ukazuje, že já Balabánových povídek je „já s druhým“, „já s druhými“, „já s tímto místem/tímto krajem“ atp. a že toto usilování je vyjádřeno prostřednictvím narativních postupů, které nejsou (jak je tomu někdy u Rudčenkové) samy sobě prostředkem i cílem. V případě Balabánově dohledává autor i jeden z tematických

generačních rysů, jímž je moment „promarněné příležitosti“ ztracené generace dnešních čtyřicátníků. Tento moment vystupuje na povrch i v kapitole věnované Haklovy, v níž autor klade proti sobě vyhraněný kritický subjektivismus (jako kategorii literární transformace) a nepřekonanou autobiografickou výpověď (jaká má cenu jen tehdy, jestliže vypravěčova zkušenost je ukázána jako zásadně překračující zkušenost většiny čtenářů, ale ztrácí sílu, jestliže jde o všední zkušenost „obecně sdílenou“). Syntetizující závěrečná pasáž ukazuje, že povídkový žánr nejspíše není prostorem pro výpověď o světě skrze jeho náhodnou fragmentarizaci a že kanonizovaní teoretici mají pravdu, když proponují jednotu dojmu jako komunikační potenciál kratšího žánru. Výstižný je pojem „epifanie naruby“: zdá se, že v současných příbězích se „nic nestane“ a nikdo nic nenahlédne – a z toho pramení čtenářovo poznání. Zajímavý je také postřeh o „úniku před“ – záměrně nedokončuji, protože hrdinové pojednáváných povídek nejsou jednoznačně pronásledováni a utlačováni někým nebo něčím, nýbrž dovolují okolnostem, aby tak ně působily a držely je, jak říká Šesták, v „existenciální pasti“. Syntézou je pak genologická otázka „Povídka nebo autobiografická stížnost?“, která přesto nevypovídá ani tak o konkrétním žánru, nýbrž o stavu literární tvorby vůbec, jež se v tomto světle zdá být jen odzrcadlením sebestředného subjektu současného člověka, který své hodnotové nejistoty schovává za postmoderní zrušení hodnot. Zároveň je třeba říci, že z tohoto postřehu samozřejmě vyplývá, že není žádný současný člověk, nýbrž jen houfek hypertrofovaných já, které se „placatí ve světě“, jak O. Funda vtipně – pro postmoderní potřebu – transformuje heideggerovský „pobyt“.

Nemyslím, že účelem diplomové práce je ukázat, že „tudy cesta nevede“ – měla jsem v tomto smyslu špatný pocit jako vedoucí práce, která svého svěřence orientovala v zájmu o něco, co si ho snad až nezasloužilo. A snad mohu v této sebereflexivní souvislosti svěřit diplomantovi a komisi žertovné stanovisko vedoucí katedry, která na tento nářek odpověděla: Ale to ses mě mohla zeptat rovnou... Na druhé straně si myslím, že každá realizace reflexivity jako podmínky komunikace je užitečná: autora diplomové práce k tomu nepochybně disponuje druhý obor. Analýza zvoleného korpusu možná ukázala, že česká povídka za mnoho nestojí (nestojí za mnoho námahy), ale stálo za to zamyslet se nad aktuálními postoji samému, ke konstrukt, jemuž spílá „konzumní společnost“, k události a zprávě o ní. Možná je tedy k diskusi více než poetologická práce předkládán „konstrukt části kulturní skutečnosti“. Se špatným svědomím literární vědkyně a s dobrým pocitem subjektu definovaného skrze souvztažnost se světem **navrhuji hodnocení: výborně.**